
رسول شکوهی

 هر انتخاباتی که در هر جای دنیا برگزار شود، گروه‌های 
مختلفی که اغلب در چارچــوب احزاب فعالیت می‌کنند 
خود را در معرض رأی عمومی می‌گذارنــد و برای اینکه 
بتوانند رأی کسب کنند راهکار‌های مختلفی را در پیش 
می‌گیرند. تشــکیل یک کمپین انتخاباتی یک امر کاملًا 
تخصصی محســوب شــده و گروه‌های سیاسی و احزاب 
به سراغ افرادی می‌روند که در این زمینه تخصص دارند. 
مثلًا در انتخابات ســال آینده آمریکا احــزاب دموکرات 
و جمهوری‌خــواه طی یک برنامه تعریف شــده، کمپین 

انتخاباتی خود را مشخص می‌کنند.
در ایران اما شاید بتوان گفت که فقط در سطح انتخابات 
ریاست جمهوری، کمی تا قسمتی این وضعیت وجود دارد 
و کاندیدا‌های ریاست جمهوری با مشورت با صاحب‌نظران 
این حوزه برای انتخابات آماده می‌شــوند. هر چند در این 
زمینه نیز موارد عجیبی دیده شــده اســت. در انتخابات 

ســال ۹۶ وقتی ابراهیم رئیســی با تتلو دیدار کرد برخی 
این پرسش را مطرح کردند که مگر تیم مشاوران رئیسی، 
شناخت کافی نسبت به این خواننده زیرزمینی نداشتند 
که این دیدار را تدارک دیدند. در انتخابات مجلس، اما هر 
بار با پدیده‌های عجیبی روبرو می‌شــویم. در حوزه‌های 
انتخاباتی کوچک‌تر از قدیم همــواره خبر‌هایی مبنی بر 
پرداخت پول بــرای خرید رأی شــنیده و حتی مجالس 
مختلفی که در آن پذیرایی مفصلی وجود دارد نیز تدارک 

دیده می‌شود.
حتی دیده شــده که کاندیدا‌ها دســت به میکروفون 
شــده‌اند و برای مردمی کــه دور آن‌ها جمع شــده‌اند 
خوانده‌اند. برخی هم البته شــاید توانایی خواندن و اجرا 
نداشــتند و از همراهان خود خواســته‌اند که این وظیفه 

خطیر! را برعهده بگیرند.
 در اتفاقی عجیب و تازه، کاندیدا‌های مجلس روی یکی 
از مسائل تابو در کشور دست گذاشته‌اند. یکی از کاندیدا‌ها 

در وعده‌های انتخاباتی خود از »ایجاد فضای مناسب برای 
ارضای حلال غریزه جنسی جوانان« گفته است.  

شام و ناهار دادن یکی از ابزار‌هایی است که در گذشته 
نیز دیده شده بود اما همواره ســعی می‌شد که به صورت 
علنی این اتفــاق رخ ندهد و به صورت محدود باشــد؛ اما 
این دوره شــاهد پدیده‌هایی بودیم کــه به صورت علنی 
این مسئله را نه تنها اعلام می‌کردند که آن را نوآورانه نیز 
می‌دانستند. در یک ویدئو کباب به مثابه یک امر تبلیغاتی 
و سیاسی مطرح می‌شــود. اگر ناهار و شام دادن را عادی 
بدانیم که در اصل این‌گونه نیســت دیگر چای و قلیان نه 
تنها عادی نیست که بدآموزی نیز دارد. کاندیدای دیگری 
چای و قلیان رایگان را نیز جــزو تدابیر تبلیغاتی خود در 

نظر گرفته است.
 موارد دیگری نیز دیده شــده که با پخش مواد غذایی، 
عزت‌نفس افراد محروم را زیر سؤال بردند. مواردی دیده 
شــده که طرفداران کاندیدا‌ها با بیل و کلنگ به جان هم 

افتاده‌اند. همه و همه این مسائل را که کنار هم می‌گذاریم 
به این جمع‌بندی می‌رسیم که سیاست در ایران حرفه‌ای 
نیست و در برخی موارد به شوخی و مسخره‌بازی شباهت 
دارد. بنابراین هیــچ راهی جز اصلاح قانــون انتخابات و 
محوری کردن احزاب نداریم تا این پدیده‌ها تکرار نشود. 
اگر احزاب محوری باشند دیگر کباب و مسائل جنسی در 
برنامه‌های کاندیدا‌ها دیده نمی‌شود. آن زمان احزاب باید 
با برنامه منســجم پا به عرصه بگذارند تا بتوانند به قدرت 
برسند. همچنین نظارت بر عملکرد احزاب و گردش‌های 
مالی آن‌ها نیز کار شدنی‌تری اســت تا اینکه بخواهیم به 
سراغ تک‌تک افراد برویم و آن‌ها را مورد بررسی قرار دهیم. 
بدون تعارف تا این مســائل حل نشــود دوره‌های بعدی 

انتخابات باید شاهد موارد عجیب‌تری هم باشیم!
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 رشته‌هایی با بیشترین 
قصور پزشکی

معمولاً بیشــترین قصور متعلق به رشته‌های 
دندانپزشکی و زنان و زایمان است. مهدی فروزش، 
مدیر کل پزشکی قانونی استان تهران به ایسنا گفت:‌ 
میزان قصور پزشــکی در تهران آمار متفاوتی دارد 
و نمی‌توان به طور مشــخص گفت که یک رشته 
پزشکی همواره در صدر آمار قصور پزشکی است. 
طی بررسی‌هایی که انجام می‌شود این مورد طی هر 
ماه متفاوت است و یک رشته در صدر قرار می‌گیرد؛ 
اما معمولاً رشته‌های دندانپزشکی و زنان و زایمان در 
رده‌های اول و دوم قصور پزشکی هستند. پزشکان 
عمومی نیز گاهی در رده‌های ســوم یا چهارم قرار 
می‌گیرند. از همین جهت نمی‌توان گفت در مدت 
زمان بازه زمانی یک‌ساله یک رشته در صدر قصور 

پزشکی قرار داشته چرا که این آمار نوساناتی دارد.
    

 احداث دو گرمخانه عمومی

سرپرست ســازمان رفاه و خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران از ساخت دو گرمخانه عمومی ویژه 
زنان و مردان و همچنین راه‌اندازی واحدهای سیار 
خدمات‌دهی به کودکان کار در سال آینده خبر داد. 
مالک حسینی با بیان اینکه در بودجه ۹۹ سازمان 
رفاه و خدمات اجتماعی پیشنهاد شده است که در 
سال آینده، دو گرمخانه عمومی و فرامنطقه‌ای در 
تهران احداث شود، به ایسنا گفت: احداث ۵ گرمخانه 
عمومی در برنامه سوم توسعه شهر تهران در شورای 
شهر به تصویب رسیده که در نظر داریم در گام اول 
در سال آینده، دو گرمخانه عمومی در شهر، ویژه زنان 

و مردان ایجاد کنیم.
    

 شرط تعطیلی مدارس

وزیر آموزش و پرورش گفت: ما تعطیلی عمومی 
نداریم. بیشــترین حوزه‌های انتخابات، حدود ۶۰ 
درصد از مدارس کشور هستند و فرهنگیان به عنوان 
امنا و گروه‌های مرجع ملت در محل اخذ آرا هستند. 
محسن حاجی میرزایی، دیروز هنگام رأی دادن به 
خبرنگاران افزود: مدارسی که در آنها شمارش آرا 
تا روز شنبه به اتمام نمی‌رسد با صلاحدید مناطق 
آموزش و پــرورش می‌توانند تعطیــل کنند، اما 
این تعطیلی عمومی نیســت و منحصر به مدارس 
حوزه‌های انتخابیه و آن حوزه‌هایی است که شمارش 

آرا تا شنبه به اتمام نمی‌رسد.
    

۲۱ روز هوای مطلوب در بهمن

تهرانی‌ها طی بهمن ماه امســال در مجموع 
۲۱ روز هــوای مطلوب تنفــس کردند. کیفیت 
هوای پایتخت طــی بهمن ماه امســال دو روز 
پاک، ۱۹ روز قابــل قبول و ۹ روز ناســالم برای 
گروه‌های حســاس بود. بررسی آمار کیفیت هوا 
طی ۸ سال اخیر نشان می‌دهد که بهمن ماه سال 
گذشته کیفیت هوا شــرایط مطلوب‌تری نسبت 
به امسال داشت چرا که طی دومین ماه زمستان 
سال گذشته تهرانی‌ها هفت روز هوای پاک، ۱۳ 
روز هوای قابل قبول و ۱۰ روز هوای ناسالم برای 
گروه‌های حســاس تنفس کرده بودند البته این 
آمار در نوع خود بی‌سابقه بود و می‌توان گفت که 
شرایط مطلوب جوی طی بهمن ماه سال گذشته 
تا حدود زیــادی به بهبود کیفیــت هوا در فصل 
سرد سال کمک کرد. بر اساس اطلاعات شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، بهمن ماه سال ۹۶ 
نیز تهران یک روز هوای پــاک، هفت روز هوای 
قابل قبول، ۱۹ روز هوای ناسالم برای گروه‌های 
حساس و سه روز ناسالم برای همه افراد داشت و 
در بهمن ماه سال ۹۵ نیز تهرانی‌ها یک روز هوای 
پاک، ۲۱ روز هوای قابل قبول، ۸ روز هوای ناسالم 

برای گروه‌های حساس داشتند.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

درســت یک روز پــس از آنکه 
شهرداری تهران، تصاویری از پیام 
همــدردی ایران با ملــت چین را با 
جملاتی مثــل »ووهان قوی باش« 
بر برج آزادی تهــران انداخت، خبر 
فوت دو نفر در شهر قم به دلیل ابتلا 
به کرونا از ســوی مقامــات وزارت 
بهداشت تأیید شــد. گرچه پیشتر 
خبرهای فراوانی در مورد انتشــار 
این ویروس در شــهرهای مختلف 
در شبکه‌‌های مجازی منتشر شده 
بود، اما مقامات وزارت بهداشت، آن 
را مؤکدا رد کرده و به مردم اطمینان 
داده بودند که هنوز پای این ویروس 
به ایران باز نشــده است و اگر هم باز 
شود آن را در دم مدیریت می‌کنند؛ 
اما گویا این بار هم مقامات غافلگیر 
شدند و ویروس زودتر از آنکه کار به 
مدیریت برسد در شهرهای مختلف 

کشور پخش شد.
به طوری که بر اساس گفته‌‌های 
کیانــوش جهانپور، رئیــس روابط 
عمومــی وزارت بهداشــت ایران؛ 
ابتلای ۱۳ نفر دیگــر از جمله ۷ نفر 
در قم، ۴ نفــر در تهــران، ۲ نفر در 
گیلان نیز تأیید شده است. این مقام 
همچنین از مرگ دو نفر دیگر در اثر 
کرونا خبر داد که به این ترتیب،‌ شمار 
جان‌باختگان در اثر ابتلا به کرونا در 

ایران به ۴ نفر رسیده است.
فاصله خبر فوت تا انتشار 

ویروس در کشور
ساعت ۵ عصر روز چهارشنبه ۳۰ 

اسفند وزارت بهداشــت اعلام کرد 
که »آزمایش اولیــه به عمل آمده از 
نمونه‌‌های ارسالی مشکوک به ابتلا 
به کروناویروس جدید، در دو مورد 
مثبت گزارش شده و آزمایش‌های 
بعدی برای بررسی قطعیت موضوع 
درحال انجام است و نتایج آن نیز به 
محض آماده شــدن به اطلاع عموم 

خواهد رسید«.
دو ساعت بعد کیانوش جهانپور، 
رئیــس مرکــز روابــط عمومی و 
اطلاع‌رســانی وزارت بهداشت در 
توئیتی نوشــت: »به دنبــال پیک 
بیماری‌‌‌هــای حاد تنفســی ظرف 
روزهــای اخیــر در قــم، دو مورد 
در آزمایش‌هــای اولیــه از نظــر 
کروناویروس مثبت گزارش شدند، 
متأســفانه هر دو بیمار بــا توجه به 
کهولت سن و نقص سیستم ایمنی 
در بخش مراقبت‌‌هــای ویژه فوت 

نمودند«.
مرگ این دو فرد که به فاصله دو 
ساعت بعد از خبر احتمال بروز کرونا 
در ایران، اعلام شد، این شائبه را به 
وجود آورد که باز هم مقامات کشور 
قصد دارند تــا موضوعات بحرانی را 
کتمــان و تا حد ممکن لاپوشــانی 
کنند. این شائبه زمانی قوت گرفت 
که بعد از اعلام رسمی این خبر موج 
اخبار مختلف از سراســر کشــور از 
تهران تا مازندران و گیلان در مورد 

شیوع کرونا منتشر شد.
جهانپور که به نظر می‌رســد از 
توئیتر بــرای اطلاع‌رســانی اخبار 
کرونا بهره می‌گیرد در پاسخ به این 
شائبه با بیان اینکه در خصوص ابتلا 
به ویروس کرونا بــدون اخذ جواب 

آزمایش نمی‌توان هیــچ موردی را 
قطعی اعــام کرد، گفــت: »با روح 
و روان مــردم بازی نکنیــد. نتیجه 
قطعــی آزمایش‌های تشــخیصی 
‎کووید ۱۹ از زمان ارسال نمونه ۴۸ 

ساعت زمان می‌برد«.
او ادامه داد: »ممکن اســت این 
تصور پیــش آید که پنهــان‌کاری 
می‌شــود، اما بــدون اخــذ جواب 
آزمایش نمی‌توان هیــچ موردی را 
قطعی اعلام کــرد و قطعاً چنین هم 

نخواهیم کرد«.
با ایــن حال هم او چند ســاعت 
بعد رقم مبتلایان و جانباختگان را 
افزایش داد در صفحــه توئیتر خود 
باز هم نوشــت:‌ »براســاس آخرین 
گزارش‌های آزمایشــگاهی، ابتلای 
۱۳ نفر دیگر از جملــه هفت نفر در 
قم، چهار نفر در تهــران و دو نفر در 
گیلان تایید شــده است. متأسفانه 
از این جمع دو نفر جــان خود را از 
دست داده‌اند. اغلب موارد کماکان 
از ساکنان قم بوده‌ یا سابقه مراجعت 
از قم در روزهــا و هفته‌های اخیر را 

داشته‌اند«.
در حالی که وزارت بهداشــت با 
تأخیر از خبرهــای مربوط به کرونا 
مطلع می‌شــود یــا آن را در اختیار 
مردم می‌گذارد، برخی خطر اصلی 
شیوع کرونا را عدم مدیریت صحیح 
و اطلاع‌رسانی غیرشفاف در این باره 
می‌دانند که می‌تواند خطر ابتلا را به 
مقدار زیادی افزایــش دهد. مدتی 
پیش نیز ســازمان بهداشت جهانی 
گفته بود که نگرانیش از شیوع کرونا 
بابت چین نیست. خطر اصلی، شیوع 
احتمالی کرونا در کشورهایی است 

که توانایی مدیریت بحران را ندارند 
اتفاقی که به نظر بسیاری از کاربران 
شــبکه‌های اجتماعی با ادامه این 
روند در ایران می‌توانیم شــاهد آن 

باشیم.
آمارهای ناهمخوان کووید ۱۹

کووید ۱۹ یا ویروس جدید کرونا، 
ویروســی از خانواده کرونا است که 
احتمالاً در بدن یک حیوان جهش 
یافته و پس از انتشــار بین اعضای 
یک گونه به انسان هم منتقل شده 
اســت. هنوز به درســتی مشخص 
نیست عامل ابتدایی انتقال‌دهنده 
ویروس به انسان چه بوده است؛ اما 
در توصیه‌های نهادهای بهداشــتی 
به مردم، بر کاهش تماس با حیوانات 
و رعایت امنیــت در صورت تماس 

تأکید شده است.
تــا دوم اســفند ۱۳۹۸ ابتلای 
حدود 76 هــزار نفــر در جهان به 
ویروس جدیــد کرونا تایید شــده 
اســت. نزدیک به ۳ درصد این افراد 
بر اثر بیماری جانشــان را از دست 
داده‌اند. این در حالی اســت که آمار 

ابتلا و مرگ به واســطه این ویروس 
چندان بــا آمار داخلــی همخوانی 
ندارد و به همین دلیل بســیاری از 
کارشناســان احتمال شیوع بالای 
ایــن بیماری را در ســطح کشــور 
می‌دهنــد. شــیوعی کــه وزارت 

بهداشت به آن اشاره نمی‌کند.
برخی دلیل عــدم مطابقت این 
آمار را عدم شناســایی این بیماران 
در داخل کشــور عنوان می‌کنند. 
گرچــه روز گذشــته مســئولان 
وزارت بهداشــت ایــران، خبــر از 
ورود چهارمین محموله کیت‌های 
تشخیص اختصاصی ویروس کرونا 
از انبار ســازمان بهداشــت جهانی 
در دوبی به انســتیتو پاستور تهران 
دادند، اما پیشتر گزارش‌هایی درباره 
کمبود کیت‌‌های آزمایشی مربوط 
به شناســایی ویروس جدید کرونا 
یا کووید ۱۹ در مراکز درمانی ایران 

منتشر شده بود.
یک پزشک گفته بود که در رشت 
امکان آزمایش کرونــا وجود ندارد،‌ 
آزمایش‌ها باید به تهران فرســتاده 
شود و این موضوع تشخیص سریع 

این بیماری را سخت می‌کند.
خبرگزاری ایلنا بــه نقل از یک 
پزشــک که نخواســته نامش فاش 
شــود، گزارش داد: »در بیمارستان 
رازی رشــت بیمــاران زیــادی با 
مشکلات تنفســی و علائم بیماری 
بســتری هســتند، اما واقعیت این 
اســت که تاکنون هیچ تشــخیص 
کرونایی داده نشده زیرا عملًا کیت 
تشــخیص این بیمــاری در گیلان 
نیست و باید آزمایش‌ها به انستیتو 

پاستور تهران ارسال شود«. 
این در حالی اســت که بر اساس 
آخرین آمار تایید شــده دستکم دو 
نفر در شهر رشــت مبتلا به ویروس 

کرونا هستند.
بــه گفتــه مقامــات وزارت 
بهداشــت نیز آزمایــش مربوط به 
شناســایی ویروس کرونــا فقط در 
»آزمایشــگاه‌‌های مرجع و معین« 

انجام‌پذیر است.
حرم بسته نشد

در حالی که گزارش‌ها حکایت از 
این دارد که منشأ شروع این بیماری 
قم اســت و اماکن زیارتی بیشترین 
خطر شیوع ابتلا را خواهد داشت، اما 
خبرها از این موضوع حکایت دارد که 
تولیت آســتان قم محدودیتی را در 
این باره نپذیرفته و تنها دور ضریح 
اصلــی را با حفاظ نرده و داربســت 
پوشانده که به نظر از لحاظ بهداشتی 
کمکی بــه کاهش شــیوع بیماری 

نخواهد کرد.
حتی کیانوش جهانپور، مسئول 
روابط عمومی وزارت بهداشــت از 

محدود نشــدن تجمعات در مراکز 
مذهبی از جمله زیارتگاه‌های استان 

قم انتقاد کرد.
او در توئیتــی نوشــت: »ایــن 
به اصطــاح تمهیــدات! در حرم، 
زیارتگاه‌هــا و بقاع متبرکه شــهر 
قم و مســجد جمکــران، کمکی به 
محدودیت انتشــار و قطع زنجیره 
انتقــال نخواهــد کــرد و ســاده 
انگاریســت. از محدودیــت موقت 
رفت و آمد بــه حــرم و جمکران و 
تعویق تجمعات و همایش‌‌ها گریزی 

نیست...«
  کارگران چینی؛

 منشأ احتمالی کرونا در قم 
امــا در کنــار همه ایــن اخبار 
رایزنی‌هــا در مــورد منشــأ ایــن 
ویروس در ایــران ادامه دارد. دیروز 
خبرگــزاری ایرنا به نقــل از عضو 
کمیته کشوری بیماری‌های عفونی 
وزارت بهداشت نوشــت: »احتمالاً 
منشــأ این بیماری کارگران چینی 
بوده‌اند که در شهر قم کار می‌کنند 
و به چین تردد داشــته‌اند و‌ به نظر 
می‌رســد ویروس چرخیــده و به 
افرادی که اکنون شناسایی ‌شده‌اند 
رســیده اســت و چون ایــن افراد 
ضعیف‌تــر بوده‌اند به علت شــدت 

بیماری به بیمارستان آمده‌اند«.
از احتکار تا گرانی ماسک

کمتر از چند ساعت بعد از اعلام 
رسمی شیوع ابتلا به کرونا در ایران، 
خبرهایی در مورد گرانی چند برابری 
قیمــت ماســک و ژل ضدعفونی و 
همچنین کمبود آنها در داروخانه‌ها 
شنیده شد. حتی زمان کوتاهی بعد 
از احتکار مقادیر قابل‌توجهی ماسک 

در شهر قم خبرهایی منتشر شد.
گرچه مدیرکل دارو و مواد تحت 
کنترل ســازمان غــذا و دارو گفت 
که ژل و ماســک به اندازه کافی در 
داروخانه‌ها توزیع شده است و هیچ 
کمبودی وجود ندارد و حتی در ماه 
گذشــته دو میلیون ماسک رایگان 
برای چین ارســال شــد، اما اکنون 
دانشــگاه علوم پزشکی تهران برای 
تأمین ماســک مورد نیاز، شــماره 

حساب اعلام کرده است.

وقتی آمار از اطلاع‌رسانی رسمی پیشی می‌گیرد؛ 18 مبتلا، 4فوت

افزایش لحظه‌ای ابتلا به کرونا در ایران

یادداشت

در چند روز اخیر شاهد بودیم

از شام و ناهار تا وعده‌‌های پوشالی برای رفتن به بهارستان

 مرگ دو فرد که به فاصله 
دو ساعت بعد از خبر 

احتمال بروز کرونا در ایران، 
اعلام شد، این شائبه را 
به وجود آورد که باز هم 

مقامات کشور قصد دارند تا 
موضوعات بحرانی را کتمان 

و تا حد ممکن لاپوشانی 
کنند

درست یک روز پس از آنکه 
شهرداری تهران، تصاویری 

از پیام همدردی ایران با 
ملت چین را با جملاتی مثل 
»ووهان قوی باش« بر برج 

آزادی تهران انداخت، خبر 
فوت دو نفر در شهر قم به 

دلیل ابتلا به کرونا از سوی 
مقامات وزارت بهداشت 

تأیید شد
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